Tutto ciò non integrava Manasse e Josep nella società cristiana, se diamo 
alla parola integrazione il significato dei nostri tempi, ma li rendeva soggetti 
politici a pieno titolo, tanto più che il sistema istituzionale del Regno, oltre 
che la protezione della Corona (protezione, non tolleranza) riconosceva loro 
un’identità giuridica e fiscale, collettiva e individuale, «in genere et in spe-
cie». Pur “separati” giuridicamente, pur considerati con diffidenza, gli ebrei 
non vivevano separatamente dai cristiani, per le innumerevoli relazioni 
commerciali e politiche.60  

Nel quadro di questo sistema istituzionale, che è necessario conoscere 
nel dettaglio per evitare fraintendimenti e sovrainterpretazioni, Manasse e 
Josep, come tutti i loro correligionari, sapevano usare gli strumenti della co-
municazione politica e della negoziazione, difendere i propri diritti, coltivare 
le proprie ambizioni, influenzare, finché fu possibile, le decisioni delle autorità 
cristiane.  

–––––––––––––– 

60 Ivi. Un discorso simile può essere fatto per i convertiti: B. Scheller, Die Stadt der Neuchris-

ten. Konvertierte Juden und ihre Nachkommen im Trani des Spätmittelalters zwischen Inklusion 

und Exclusion, Akademia Verlag, Berlin 2013. Sul luogo comune della “tolleranza” arago-

nese nei confronti degli ebrei: Petralia, “L’età aragonese”. 
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APPENDICE 

Sono state distinte la u e la v, è stata invece mantenuta la distinzione tra la i la j. 
Punteggiatura, maiuscole, segni diacritici e separazione delle parole sono stati 
adeguati all’uso moderno. Lo scioglimento dei compendi è in corsivo. I righi sono 
numerati (numero in apice al principio). Due barre verticali indicano la fine del 
foglio. In calce a ciascun documento si trovano l’apparato filologico (prima fascia 
di note) e brevi informazioni a carattere storico (seconda fascia), con rinvio al 
numero dei righi. 

1. SUPPLICA DI MANASSE AL RE DI NAPOLI, PRIMI MESI DEL 1497? (figg. 1-2) 

ASNa, Sommaria, Diversi, II numerazione, 397. Edizione in Ferrante, “Gli statuti”, 
177-179. 

1Sacra maestà. 
2Manasse judìo todesco, el quale non pensa né 3desidera altro si non fare servitio 
et utilità 4a la maestà vostra, maxime per la grande despesa che fa adesso 5quella, 
per el che al dicto Manasse como fidele 6sclavo de vostra maestà li è parso dare no-
titia ad quella, 7essendo informato veramente de più cose, le quale 8sonno in dan-
no de la regia Corte, et non se creda vostra 9maestà che ipso voglia essere accusa-
tore né volere 10maniare denari de quella, ma sulo per la grande 11fidelitate porta a 
la maestà vostra fa intendere ad 12quella como certi judei richi del regno multi 
13annj se fa che magnano li altri judei, che quando 14se fa qualche recolta per nome 
de vostra maestà, loro 15rescoteno assay più de quello donano a la dicta 16regia 
Corte, et mai rendeno cuncto, per modo che 17loro se sonno arrecchuti et hanno 
disfacti li 18altri judei. Ipso supplicante non se move per volere 19che vostra maestà 
li condemnasse per tal causa, ma sol 20per fare ad quella intendere habia quelli de-
nari quali 21sonno parechi centenara, et fare sapere ad vostra maestà 22la recheza 
teneno dicti judei del regno et le cose 23se fanno in danno de quella. Jpso expo-
nente se 24have informato: per essere judìo intende tale cose 25più meglio de li 
christianj, cioè che li judei 26non voleno che vostra maestà sappia loro recchecze; al 
27libro loro se scrive la stima, et ipsi non scriveno 28si non la mità, et tal volta se 
non lo terzo de quello 29che hanno. La maestà vostra sa oramai la fidelità 30del dicto 
Manasse, però non pò comportare che 31quella non sia ben informata de le cose 
per le quale 32quella se porrà servire, et, si li piace, con 33bonj modi et honestà por-
rà havere de li judei 34generalj del regno al presente octo o dece 35migliara de du-
cati vel circa ultra quelli || 36hanno pagati quisti jorni passati, cioè ad quisto 
37modo: li judei non pagano foco né sale per un 38privi|legio ad lor concesso, e-
xcepto si fosse jmposto per 39vostra maestà, et mo’ liberamente quella la porrà 
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40mectere, et quando vostra maestà la mectesse ad non pagare 41si non uno per cen-
to de quello che hanno, et farrà 42assai migliara de ducati et più o meno se porrà 
43fare pagare secundo a la maestà vostra piacerà, et 44niuno se porrà agravare, et 
vostra maestà haverrà 45omne anno una bona quantità de denari ultra 46quelli che 
have ordinariamente da dicti judei. Et 47tucto questo lo dicto Manase lo fece in-
tendere 48a la felice memoria del serenissimo signor re vostro padre, 49el quale 
spacciò el memoriale et più volte 50mandò Jacobo de Martina ad messer Julio che 
nce 51devesse actendere, et messer Julio lo remese ad52 notaro Joanne Gallutio, et 
may ce fo acteso, et 53così fo necessario a dicto Manasse andare in la 54Magna per 
servitio de vostra maestà, et non fo exequito 55altro. Però ipso supplica per servitio 
de vostra maestà 56quella se digne dare tal carco ad lui, che sa 57legere li libri de li 
judei et sape lor secreti, et 58tenerà bon modo che vostra maestà saperà lor rechec-
za 59et loro jntrada; ultra quilli denari che quella 60de lor haverà al presente, anco, 
quando vostra maestà volerà 61qualche quantità ad imprestito da loro, como ad si-
mili 62tempi fanno tucti altri principi, quella saperà 63da chi domandare senza farli 
pagare terzi 64extra|ordinarij, la qual cosa è la disfaccione de tucti 65li altrj judei 
poveri et fare jmpiere la bursa 66a li richi, avisando vostra maestà che ciascauno 
judio 67non li recrescerà pagare ad quella omne quantità, 68pur che sappiano che 
vostra maestà li habbia et che li judei 69richi non li magneno: ad quisto modo vostra 
maestà non 70sarrà jngannata et serrà ben servita et || 71nixuno se porrà agravare. 
Et, piacendo ad vostra maestà 72se exequisca, porrà fare fare al dicto Manasse 
73lectere o commissione oportune che lui possa 74andare per lo regno et farre lo 
servitio de vostra maestà, 75et li denari se haveranno da rescotere la maestà vostra 
76habia de ordinare a li perceptorj de le provintie 77che habiano ad pigliare, perché 
ipso Manasse non vole maniare denari de la Corte. 

|| 78Sacrae regiae maiestati 79de Manasse judìo todesco per servitio 80de vostra maestà. 

26recchecze] Titolo abbreviativo inconsueto per la lettera c. 

50 Jacobo de Martina] Giacomo de Martina compare come sostituto di Pascasio Diaz Garlón 

(che vistava tutti gli atti a contenuto finanziario) in un documento del marzo 1492, Libro 

rosso della città di Monopoli, a c. di F. Muciaccia, Tip. Vecchi & C., Trani 1906, 221.      messer 

Julio] Giulio de Scorciatis (vd. supra, nota 44). 
52 Gallutio] Giovanni Galluccio di Aversa, procuratore fiscale nel 1495 (Regis Ferdinandi primi 

instructionum liber, p. 216), figlio forse del notaio Angelillo (Aversa. Notai diversi, a c. di N. 

Nunziata, Athena, Napoli 2005, 43). 
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2. SUPPLICA DI JOSEP A GIULIO DE SCORCIATIS, 1495-1498? (fig. 3) 

ASNa, Carte aragonesi varie, IX, 707. 

1Excellenticimo signore misser Julio. 
2Josep lo medicho hebreo siciliano fa intendre a vostra 3excellencie come jà circa 
de uno anno et miczo ipso supplicante 4ha cierta quistione con uno Suhar aureficj 
ad 5causa de la docta de una su surella vidua de uno 6maistro Isac, fractre del dic-
to Suha, per la quala jà è 7stacto dacta sentencia diffinitiva per li judicj judej 
8sicilianj jn favore de jpso supplicante, et per li dictj judicj 9judej fo posto dicto 
supplicante jn possecione de dicta docta. 10Dapo’ dicto Suha se n’appelao anante 
lo excellenticimo misser 11Camillo, lo qual signore domandò al dicto supplicante 
che havesse 12ad depositare su provisione jn mano de notaro Amicho et 13con qui-
sto che daria la sentencia jn favor suo, et 14cuzj jpso supplicante depositò jn mane 
de notaro Amicho 15supra|dicto ducatj cinquo per la trecesima, nonobstante che 
16li robbe che ha abuto dicto supplicante jn poter suo non 17valeno ducantj ciquan-
ta; et dapo’ haver abuto 18dictj ducatj cinquo, dicto signore fì ponere dicto suppli-
cante 19jn prisione, dicendo che vole che jpso supplicante deposita 20tucta la robba 
che ha receputo per dicta docta, overo 21che daia plegaria sufficiente per tucta dic-
ta robba, 22qualla cosa è jnpocibile ad jpso supplicante perché de 23continuo dicto 
supplicante ha consumato dicta robba tanto 24per sequitare dicta causa quanto per 
pagare li taxe 25et li pagamentj de la maestà del signore re et altrj cose, 26et anchora 
per su vivere, perché ips[o] non tenia altra robba, 27jn tanto che pocho se trovaria 
de dicta robba, et 28cuzj mancho trovaria plegaria de tucta la dicta 29robba; et per-
ché dicto supplicante non intende essere tenuto 30ad quisto, actento che jà jpso sta 
jn possecione et ha 31la prima sentencia per li judicj judej jn su favore, jpso 
32supplicante ha supplicato al dicto signore li piace de relaxarelo 33de dicta prisione 
daiendo plegaria de 34representare|se ad omna hora che per la corte sarà requisto, 
et lo 35dicto signore non ha valuto, per lo qual jpso supplicante se 36è agravato et ha 
appellato de su decreto anante 37vostra excellencie et vostra excellencie remandò 
dicto supplicante al dicto 38excellente misser Camillo che li provedesse de justicia, 
et 39lo dicto signore non li vole providere, ma jà XX jorne lo 40povere supplicante se 
more de famine jn prisione. 41Per|tanto humilemente recorre ad li pede de vostra 
excellencie 42altra volta, supplicatoli de gratia li piace de levare 43la dicta causa de 
mano del dicto signore et 44remectra|la ad la Summaria, overo al gran Consiglio, jn 
modo 45che lo dicto supplicante sia proveduto de justicia expedicta 46et non se mo-
re de famine jn prisione, et ad vostra 47excellencie sarà gran elimosna. Ut Deus etc.